
Istituzione dei Comuni per il governo dell’area vasta
Scuole, Strade e Sistemi di trasporto, Territorio e Ambiente

Gestione associata di servizi e assistenza ai Comuni

SETTORE VIABILITA' , TRASPORTI E PROTEZIONE CIVILE

Proposta nr. 2763/2024
Adozione nr. 177 del 24/09/2024

Oggetto: SP 18 "DEI QUATTRO COMUNI", SP 19 "DELLA CAMMINATA" E SP 57 "DEL 
POGGETTO" CHIUSURA TOTALE AL TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE DAL 
24/09/2024 PER DANNI CAUSATI DAL MALTEMPO IN DATA 23/09/2024.

- Alla Prefettura di Pisa

- Alla Provincia di Livorno

- Ai Comuni di:
• Guardistallo
• Motescudaio
• Casale M.mo 
• Bibbona
• Montecatini V.C.
• Monteverdi M.mo

- Alla  Ditta  Castorani  Paolo  Srl  Via  Vicinale  Tane,  113/Bis
57020 Bibbona (LI) - castoranipaolo@pec.it 

- Ai Carabinieri di:
• Cecina
• Guardistallo
• Ponteginori
• Monteverdi M.mo

- Ai Comandi:
• Dei Carabinieri di Pisa
• Della Polizia Stradale di Pisa
• Dei Vigili del Fuoco di Pisa

- Al Presidente A.C.I. di Pisa

- Alla Direzione del CCISS viaggiare informati gestione.eventi@cciss.it

- Al Responsabile del Centro Operativo 118  Azienda U.S.L. - Toscana Nord-Ovest Centrale 
Operativa 118 Sud (Livorno-Pisa);

C
_F

45
8 

- M
O

N
TE

C
A

TI
N

I V
A

L 
D

I C
E

C
IN

A
 - 

1 
- 2

02
4-

09
-2

5 
- 0

00
93

59

mailto:gestione.eventi@cciss.it
mailto:castoranipaolo@pec.it


- All’Osservatorio Trasporti Regione Toscana/Maior – RT/ Via Fabroni 42/a – 50134 – Firenze   - 
FAX 055  9062260

- Alla  Società  di  TPL  -  Autolinee  Toscane  s.p.a.   autolineetoscane@pec.it – 
autolineetoscane@ratpdev.com – gere.pisa.at@ratpdev.com

- All’ufficio stampa della Provincia e Portavoce del presidente:
presidenza@provincia.pisa.it

- Alle associazioni di categoria:
• AEMA: info@aema.it     – liciagambini@aema.it;
• ASSOTIR: bandecchi.sistema@assotir.it;
• C.I.A. : pisa@cia.it;
• C.N.A. : cnapisa@cnapisa.it;
• CASARTIGIANI: segreteria@casartigianitoscana.it;
• COLDIRETTI: pisa@coldiretti.it;
• CONFAGRICOLTURA: pisa@confagricoltura.it  ;  
• CONFAPI: info@confapipisa.it;
• CONFARTIGIANATO: direzione@confartigianato.pisa.it-

presidenza@confartigianato.pisa.it – segreteria@confartigianato.pisa.it;
• CONFCOMMERCIO: segreteria@confcommerciopisa.it - 

presidenza@confcommerciopisa.it - direzione@confcommerciopisa.it;
• CONFCOOPERATIVE: toscanasud@confcooperative.it;
• CONFESERCENTI: info@confesercentitoscananord.it;
• LEGACOOPERATIVE: info@legacoop.coop;
• UNIONE INDUSTRIALE g.marchi@ui.pisa.it – uioneindustrialepisana@pec.it

- Agli Uffici Provinciali:
o U.O. Area 1 Ovest Geom. Daniele Pocci – Sede
o Istruttore Tecnico Geom. Gianluca Spinelli – Magazzino di Casale M.mo
o U.O. Entrate e Concessioni – Dott.ssa Chiara Salvadori
o  Polizia Provinciale – Fabrizio Calamai
o  U.O. T.P.L. – Dott. ssa Barbara Forcina
o U.O. Protezione Civile di Pisa – Dr. Maurizio Ceragioli
o  Ufficio di Gabinetto – Dr. Alessio Lari – Sara Rossi - Dr. Massimo Marianetti
o Ufficio Relazioni con il Pubblico – Funzionario Dott.ssa Giovanna Bretti

ORDINANZA N.135

IL DIRIGENTE

VISTI:
 l’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sugli ordinamenti degli enti locali”;
 gli articoli 5 e 6 del Nuovo Codice della Strada e gli articoli dal 30 al 42 compresi del relativo  

regolamento di attuazione ed esecuzione;
 il  D.M.  10/07/2002 relativo  agli  schemi  segnaletici,  differenziati  per  categoria  di  strada,  da 

adottare per il segnalamento temporaneo;
 il D.M. 22 del 19/01/2019 relativo alle procedure di revisione, integrazione e apposizione della 

C
_F

45
8 

- M
O

N
TE

C
A

TI
N

I V
A

L 
D

I C
E

C
IN

A
 - 

1 
- 2

02
4-

09
-2

5 
- 0

00
93

59

mailto:g.marchi@ui.pisa.it
mailto:info@legacoop.coop
mailto:info@confesercentitoscananord.it
mailto:toscanasud@confcooperative.it
mailto:direzione@confcommerciopisa.it
mailto:presidenza@confcommerciopisa.it
mailto:segreteria@confartigianato.pisa.it
mailto:presidenza@confartigianato.pisa.it
mailto:info@confapipisa.it
mailto:pisa@confagricoltura.it
mailto:pisa@coldiretti.it
mailto:segreteria@casartigianitoscana.it
mailto:info@aema.it
mailto:autolineetoscane@ratpdev.com
mailto:autolineetoscane@pec.it


segnaletica  stradale  destinata  alle  attività  lavorative  che  si  svolgono  in  presenza  di  traffico 
veicolare.

Considerato  che  a seguito  del  maltempo  che  si  è  abbattuto  sul  territorio  dei  Comuni  di 
Guardistallo, Casale M.mo, Montecatini V.C (nelle Loc. de La Gabella e La Sassa) e Monteverdi 
M.mo (in Loc. Canneto), si sono verificati gravi danni alla viabilità di alcune strade provinciali e 
più precisamente:
 lungo la SP 18 “dei Quattro Comuni”:

 tra il km 7+200 ed il km 8+600 dove a causa dell’esondazione del torrente La Sterza la strada 
è  stata  invasa da detriti  e vegetazione con completa  ostruzione della  carreggiata al  ponte 
ubicato al km 8+500, in corrispondenza del quale sono stati distrutti entrambi i parapetti;

 tra il km 7+200 ed il km 7+600 è stata completamente erosa la scarpata di destra del corpo 
stradale;

 al ponte al km 12+700 è stato gravemente danneggiato il parapetto ed il timpano sul lato 
destro;

 si registrano alcuni piccoli smottamenti con invasione della carreggiata tra il km 10+400 e 
l’abitato di Canneto;

 in corrispondenza dell’abitato di Canneto la strada è stata completamente invasa dal fango per 
uno spessore superiore a 5 cm; 

 lungo  la  SP 19  “della  Camminata”  al  km 8+450  circa  il  ponte  sul  torrente  Sterza  è  stato 
completamente sommerso dalla piena lasciando detriti e fango sulla piattaforma; 

 lungo la SP 57 “del Poggetto”:
 al km 11+700 circa è stata completamente trasportata via una porzione di rilevato stradale 

posto a tergo della spalla sinistra del ponte sul Torrente Sterza;
 tra il km 11+700 ed il km 12+100 circa è stata completamente erosa la scarpata di valle del 

corpo stradale.

Preso atto che, a supporto del personale di zona, sono state attivate le imprese della manutenzione 
già  incaricate  dalla  Provincia  oltre  all’Impresa  Castorani  Paolo Srl  per  procedere  alla  chiusura 
temporanea  delle  strade  ed  avviare  sia  le  operazioni  di  rimozione  dei  detriti  ammassati  sulla 
piattaforma sia i lavori di ripristino.

ORDINA

la chiusura totale al traffico veicolare e pedonale dei seguenti tratti di viabilità provinciale:

 SP 18 “dei Quattro Comuni” tra il km 8+400 ed il km 8+600 (in coorispondenza del ponte sul 
torrente Sterza), consentendo il transito ai soli residenti per spostamenti prettamente essenziali ed 
ai mezzi di soccorso nel tratto compreso tra il km 7+200 (ponte sul torrente Sterza prima della 
Loc. La Gabella) e l’innesto con la SP 329 “del Passo di Bocca di Valle” in corrispondenza del 
c.a. di Canneto;

 SP 19 “della Camminata” tra l’intersezione con la SP 18 ed il km 8+500, consentendo il transito 
ai soli residenti per spostamenti prettamente essenziali ed ai mezzi di soccorso nel tratto 
compreso tra il km 8+400 (ponte sul torrente Sterza) ed il km 11+300 all’innesto con la SP 28-ter 
“dei Pozzatelli”;

 SP 57 “del Poggetto” tra il km 11+600 ed il km 12+100, consentendo il transito ai soli residenti 
per spostamenti prettamente essenziali ed ai mezzi di soccorso nel tratto compreso tra il km 
8+250 (innesto con la SP 28 “dei Tre Comuni”) 11+600

La durata dei suddetti provvedimenti è stabilita in quella necessaria al completamento dei lavori di 
messa in sicurezza dei tratti su indicati ed all’effettuazione delle verifiche tecniche sulle opere 
strutturali interessate dall’evento. 

C
_F

45
8 

- M
O

N
TE

C
A

TI
N

I V
A

L 
D

I C
E

C
IN

A
 - 

1 
- 2

02
4-

09
-2

5 
- 0

00
93

59



La riapertura dei singoli tratti potrà avvenire in tempi diversi in relazione agli accertamenti ed i 
lavori eseguiti.

SI COMUNICA CHE:

saranno posti  cartelli  di  preavviso delle  in  corrispondenza dei  punti  di  possibile  deviazione  ed 
inversione dei flussi veicolari.

la  segnaletica  sia  di  avvicinamento  e  delimitazione  delle  aree  interdette  alla  circolazione  sarà 
disposta e mantenuta in efficienza secondo quanto coordinato e disposto dal personale tecnico della 
Provincia di Pisa.

salvo  specifiche  disposizioni  normative  speciali,  contro  il  presente  provvedimento  così  come 
stabilito dall'art. 3 co. 4 L. 241/1990, possono essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana nei  
termini e nei modi previsti dal Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104 “Attuazione dell’art. 44 
della  Legge  18  giugno  2009  n.  69  recante  delega  al  Governo  per  il  riordino  del  processo 
amministrativo”.

è fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente ordinanza.

copia della presente ordinanza è inviata al personale della viabilità competente territorialmente che 
curerà il controllo sulla installazione della segnaletica per la migliore attuazione della limitazione 
del transito.

il presente atto diventa esecutivo al momento della pubblicazione sull’albo pretorio on line della 
Provincia di Pisa. La pubblicazione avviene per 15 giorni consecutivi.

Ai sensi e per gli effetti dell'art.147 bis del TUEL si appone il parere di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa.

Sottoscritta dal Dirigente
(RISTORI CRISTIANO)

con firma digitale

C
_F

45
8 

- M
O

N
TE

C
A

TI
N

I V
A

L 
D

I C
E

C
IN

A
 - 

1 
- 2

02
4-

09
-2

5 
- 0

00
93

59


	ORDINANZA N.135
	IL DIRIGENTE



